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 دهیکچ

روابط ترکیه با روسیه در طول تاریخ متاثر از عوامل متعددی تحولات بسیاری به خود دیده است. اما     

از دوره به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه این روابط تغییرات بزرگی را تجربه کررده اسرت کره بره 

گیری این دوران طلایی روابط و بدون پیش زمینه تصور کرد. در شکلهیچ وجه نمی توان آن را ناگهانی 

دوجانبه، گرایش ترکیه به توسعه دوستانه آن امری غیرقابل انکار است. در میان علل مختلف در سروو  

گیرنده و سراختار بریش از همره در رسد دو عامل فرد تصمیمالمللی، به نظر میای و بینداخلی، منوقه

لاش ترکیه برای این نوع روابط نقش داشته است. بنابراین سوال اصلی این مقاله آن است هموار کردن ت

اند؟ نترای  حاصرل از پرشوهش برا ثیری بر روابط ترکیه با روسیه داشتهأکه دو متغیر فرد و ساختار چه ت

ش ترکیره ثیر این دو متغیر حاکی از آن است که این دو عامل زمینه تغییر نگرأبررسی نمودهای عینی ت

گونه به قالرب حرداقلیِ تعراملی و دوسرتانه را فرراهم آورده به روسیه از قالب حداکثریِ تقابلی و دشمن

 است.
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 مقدمه

دهد. ه سادگی اجازه تبیین آن را به محقق نمیای بوده که بروابط بین ترکیه و روسیه به گونه    

های اند و هنوز هم همین رقابت در بسیاری از حوزهچرا که این دو از یک سو رقبای تاریخی بوده

ثیرگذار است. از طرف دیگر دلایلی مانند روابط اقتصادی به خصوص در حوزه أها ت نفوذ بر روابط آن

کند. در واقع باید گفت ترکیه و روسیه به دلایل ل میوسوی هم متمایها را به سمت انرژی آن

ها روابط این دو ی امپراطوریاند. در دورههداشت طول تاریخ روابط پرفراز و نشیبیمتعددی در 

مبتنی بر تنش و جنگ بود. با سقوط امپراطوری عثمانی و سپس استقلال ترکیه و پس از آن در 

غرب اصل اساسی سیاست خارجی این کشور بود و  تمام دوران جنگ سرد عضویت در اردوگاه

شد. پایان جنگ سرد کشور  آن با اینرو  روابط سرد و بیهمین امر منجر به تقابل با شوروی و 

 قرنآغاز پنهان بود. اما  رویارویی آشکار و گاهمرحله دیگری از روابط ترکیه با روسیه در قالب 

ای با روسیه بود که در ترکیه شروع روابط تازهعه روی کار آمدن حزب عدالت و توسک و ویبیست

در آغاز این دوره  به طوری کهتوان آن را سوح استثنایی از تاریخ روابط دو کشور قلمداد کرد. می

ترکیه دیدن کرد. این مسیر جدیدِ مبتنی بر  سال از 23پس از  کهپوتین اولین رهبر روسی بود 

ری به دوستان حداقلی اگرچه در گرو عوامل متعددی است تحول روابط دو کشور از رقبایِ حداکث

اند. بر ساز اصلی این تحول بودهشوند که زمینهاما به نظر دو عامل فرد و ساختار عللی محسوب می

پایه این مفروض و درچارچوب نظریه روزنا سوال اصلی این پشوهش آن است که؛ دو متغیر فرد و 

 اند؟با روسیه داشته ثیری بر روابط ترکیهأساختار چه ت

در خصوص پیشینه پشوهش اثر مستقلی که به این موضوع به طور خاص پرداخته باشد تاکنون 

نگاشته نشده است. اما در خلال آثار متعدد انجام شده در حوزه روابط ترکیه با روسیه که بعضا 

ست چندین خلاء ثیرات افراد کارگزار و یا ساختار به صورت جزئی مورد توجه قرار گرفته اأت

این که غالب این تالیفات روابط دو کشور را به گونه توصیفی و نقلی  اولاًپشوهشی وجود داشت. 

گویی بودند. در ثانی تقریبا در هیچ کدام این مساله که در اند و به عبارتی دچار کلیبیان کرده

اند بیان نشده و چه شرایوی کدام عوامل در نگرش و کنش ترکیه نسبت به روسیه غالب بوده

له یعنی بررسی عوامل غالب در أنوآوری این مقاله نسبت به آثار قبلی نیز تبیین همین مس

له مقاله ضمن استفاده أباشد. برای پاسخ به این مسکنش ترکیه به روسیه طی دو دهه اخیر می

کیه با از رویکرد نظری روزنا، ابتدا سیاست خارجی حزب عدالت و توسعه و همچنین روابط تر

ثیر متغیر فرد و أروسیه در دوره این حزب را مورد بررسی قرار خواهد داد. سپس به تبیین ت
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پردازد و در نهایت نیز به نوعی آینده روابط این دو کید بر جزئیات این دو متغیر میأساختار با ت

 کشور را مورد بررسی قرار خواهد داد.

 

 چارچوب تئوریک؛ سطح تحلیل تلفیقی. 1

 غالبهای پردازینظریه روزنا مهمترین متفکر سوح تحلیل تلفیقی است. او معتقد بود کهجیمز     

 پردازینوع سابق نظریههستند. علاوه براین،  ایستاو  اندیشانهبه شدّت سادهی سیاست خارجدر حوزه 

ماهیت  حجهت توضیی گونه اقدامو هیچ کردرفتار سیاست خارجی بسنده میع صرفاً به تعیین مناب

ای لهأ(. در حالی که از نظر روزنا مس302: 3232زاده،آورد)سیفنمیرفتار سیاست خارجی به عمل 

که باید به آن توجه کرد آن است که فرآیندهای موثر بر سیاست خارجی چرا و چگونه و تحت چه 

ر سایر عوامل شوند و در چه شرایوی تاثیر ندارند و علاو بر این کدام عوامل بشرایوی عملیاتی می

چهار  در سوح داخلیها روزنا برای تعیین این مولفه (.Rosenau,1971: 98-99)شونددیگر غالب می

 کند.سیستمی اشاره میو در سوح کلان به عامل ، جامعه مدنی حکومتنوع فرد، نقش،  متغیرعامل 

 نماید؛او این متغیرها را این گونه توصیف می

ها، استعدادها و گیر یعنی ارزشردارنده ابعاد مختلف فرد تصمیممتغیر فرد: متغیر فرد درب -

 تجربیات او است. 

ثیر أثیرگذاری پست است و به دو صورت بر سیاست خارجی تأمتغیر نقش: به معنای ت -

دهی به گیرندگان و دوم شکلهای رفتاری بر تصمیمگذارد. اول از طریق ایجاد محدودیتمی

 های ثابت)کریمی فرد، افشاری و رحیمی،مستمر از راه ایجاد رویه رفتارهای سازمانی خاص و

3231 :58 .) 

متغیر جامعه: این متغیر همه جوانب غیردولتی یک جامعه مانند میزان وحدت ملی، میزان  -

شود که در روند های ارزشی را شامل میگیریهای غیردولتی و جهتصنعتی شدن؛ سازمان

 (.82: 3255باشد)جلالی بارنجی، ی دخیل میاتخاذ تصمیمات سیاست خارج

های سیاست خارجی را هایی از ساختار حکومتی است که گزینهنوع حکومت: به معنی جنبه -

 دهد.محدود یا افزایش می

های سیاست خارجی را تحت متغیر سیستمی: ابعاد خارج از محیط یک دولت است که گزینه -

 . (Rosenau, 1971:108- 109)دهدثیر قرار میأت
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میزان نفوذ ا از طر  این عوامل چندگانه در دو سوح در قالب تئوری تلفیقی ارزیابی روزنهدف 

است که براساس نظر او در کشورهایی مانند ترکیه که در حلقه عوامل این نسبی هر یک از 

ر ثیر بیشتری بأالملل تیافته و قدرت اول نیست دو متغیر فرد و نظام بینکشورهای توسعه

گیر حزب عدالت و توسعه و نیز سیاست خارجی آن دارد. باتوجه به غلبه و اقتدار افراد تصمیم

سست شدن پیوندهای این حزب در اثر عوامل متعدد با کارگزارانی مانند آمریکا و اتحادیه اروپا 

 الملل دارند، چارچوب مورد نظر روزنا قالبی مناسب و گویاکه نقش اصلی در ساخت نظام بین

برای تبیین موضوع مورد پشوهش این مقاله است چرا که به خوبی توانایی نشان دادن کنش 

 ثیر این دو عامل دارد.أترکیه نسبت به روسیه را از دریچه ت

 

 سیاست خارجی حزب عدالت و توسعه . 2

وسیله  به 3یا آتاتورکیزم 3با فروپاشی عثمانی، سیاست خارجی ترکیه بر پایه ایدئولوژی کمالیسم    

ای انجام داد و سازی عمدهمصوفی کمال آتاتورک به اجرا درآمد. ترکیه تحت این ایدئولوژی مدرن

کمالیسم  2«صلح در خانه، صلح در خارج»سال سیاست خارجی آن متکی بر شعار  10به مدت 

از آن زمان تا قبل از به قدرت رسیدن حزب عدالت گفتمان سیاست  .(Yuksel,2016: 13)بود

آفرینی آن نیز در همه مناطق با نقش آن به عنوان بخشی از غرب جی ترکیه کاملا غربی و نقشخار

سیاست خارجی ترکیه اما با به . (Aslan, Eralmac and Ozaydin, 2016: 20)به شدت مرتبط بود

ثیر ادراک شناختی افراد، عوامل سیاسی داخلی و أحاکمیت رسیدن حزب عدالت و توسعه تحت ت

. تحولی که این کشور را به دوران (Dinc, 2012: 76)یستمیک دچار تحول اساسی شدعوامل س

یک پارادایم جدید پساکمالیسیتی وارد و شامل سه لایه بود. در لایه اول حزب عدالت و توسعه 

ادغام و همکاری با کشورهای منوقه، به ویشه در  یبندی حداکثراولویت براساسسیاست خارجی را 

ترکیه شروع به تقویت مشارکت خود در م دولایه در دنبال کرد.  و دیپلماسی یتصادهای اقزمینه

ادغام ن آرما در پی کرد و در سوح سوم رهبران ترک کاستقلال استراتشیو کسب خاورمیانه 

 واقع با همراه فعال سیاست خارجی. (Yesiltaş and Numan Telci, 2013: 3-4)ی برآمدندامنوقه

 به نظام المللبین این سه سوح به نوعی باعث چرخش اساسی ترکیه از نظامنگریِ برآمده از 

                                                                 
1. Kemalism 

2. Ataturkism  

3. Peace at Home, Peace Abroad  
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 کید بر سیاستأتوان گفت حزب عدالت و توسعه در دو سوح اول با تای شد. در مجموع میمنوقه

تنش صفر با همسایگان و نیز اصلاحات در سوح داخل جای پای خود را ثابت کرد و در لایه سوم 

یابی در حوزه اقتصادی، به طور فعال و به ای و قدرتداخلی و منوقه پس از اطمینان از حوزه

ای وجهانی فعال شد و نقش یک بازیگر فعال را ایفا کرد که هدف اصولا  درگیرانه در سوح منوقه

(. گفتمان حزب عدالت 383: 3233اساسی آن نیز رسیدن به جایگاه استراتشیک بود)کشاورزشکری، 

 ترکیه فرهنگی و جغرافیایی تاریخی، گاه ترکیبی از ابعاد و ظرفیت هایبرای رسیدن به این جای

گرایی وجود دارد. برآمده از غرب و گراییشرق گرایی،ترک گرایی،اسلام از هاییجلوه است که در آن

های چندگانه رفتار خارجی این کشور، اهمیت دادن به توازن مناسبات آنکارا با بالکان، این جلوه

(. فرایند سیاست خارجی گفته 33-80: 3232نیا و هاشمی، رب و جهان اسلام است)دانشاعراب و غ

 توان بدین صورت نشان داد؛شده از سوی حزب عدالت و توسعه را می
 

 
 های سیاست خارجی حزب عدالت و توسعهمولفه .1شکل

 

 

 

هویت 

  متعدد

سیاست خارجی حزب 

 عدالت

 زداییتنش

 چندجانبه

 گرایی و

 توازن

 غربی

 اسلامی

 ترک

غرب 

 متوازن

 تنش صفر

 همسایگان

ه خاورمیان
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  و توسعهروابط ترکیه و روسیه در دوره حزب عدالت . 3

های تاریخی مختلفی است که مسیر پر پیچ و خمی روابط بین ترکیه و روسیه محصول دوره    

های عمیقی در حافظه تاریخی دو ملت به جا گذاشته است. را طی کرده است. این مسیر نشانه

ات گاه خوب یا نزدیک نبوده بلکه همواره با اختلافچرا که از لحاظ تاریخی روابط این دو هیچ

حتی پس از فروپاشی شوروی . (Warhola and Mitchell, 2006: 128)شدید همراه بوده است

با وجود این که روسیه پیوندهای اقتصادی قوی به خصوص در زمینه گردشگری و کالاهای 

تر انداز ژئوپلتیک در این دوره باز پیچیدهها با تغییر چشم مصرفی با ترکیه داشت ولی روابط آن

در واقع روابط ترکیه با روسیه در مقاطع تاریخی گذشته در بهترین حالت . (Titov, 2015)شد

کرده است. اما دوره حزب روابوی سینوسی بوده که در آن همواره کفه رقابت سنگینی می

عدالت و توسعه را باید دوره طلایی روابط این دو کشور نامید چرا که بهبود روابط با ورسیه از 

سیاست خارجی این حزب بود و توانست در این زمینه به موفقیت نسبی  های اصلیاولویت

 .(Özbay, 2011:73)ای نیز دست یابدتوجهقابل

طر  اقدام برای »ی زمانی، امضای های آشکار و گام شروع بهبود روابط در این بازهاولین نشانه

های به عنوان قدرتبود که در آن دو کشور یکدیگر را  3003در سال « 3همکاری در اوراسیا

ی این روند مبتنی بر (. در ادامه38: 3233محمدی، بزرگ اوراسیایی به رسمیت شناختند)گل

پوتین به عنوان اولین رئیس دولت روسیه بعد از چهار دهه به  3003روابط دوستانه در سال 

چی با وزیر ترکیه در سواردوغان به عنوان نخست 3008آنکار سفر کرد. همچنین در جولای 

عبدالله گل به عنوان  3003هایِ دیپلماتیک در سال پوتین دیدار کرد. در ادامه این رایزنی

رئیس جمهور ترکیه به مسکو سفر کرد. سال پایانی این دهه اوج تفاهم سیاسی بین دو کشور 

از « 3مشارکت استراتشیک»شروع روابط برپایه  3030ترکیه و روسیه بود. چرا که در ماه می 

های متعدد بین (. در این دوره ملاقات38: 3233محمدی، مقامات دو کشور اعلام شد)گل سوی

توان عامل مهمی در بهبود روابط دوکشور دانست، به طوری که در مقامات دو کشور را می

ترکیه در سند امنیت ملی خود که از آن با عنوان  3030نتیجه این دیدارها در دسامبر سال 

شود روسیه را از فهرست کشورهایی که برای آنکارا تهدید محسوب مییاد « کتاب سفید»

توان این دوره را (. به این ترتیب می8: 3233پور، شوند خارج کرد)اطهری، شعیب و علیمی

                                                                 
1. Action Plan for Cooperation in Eurasia 

2. Strategic Partnership 
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دوران تعدیل رقابت و تقویت دوستی دو کشور نامید. البته باید ذکر کرد که این روابط مبتنی بر 

های امنیتی مشترک و همچنین منافع دوره ریشه در دغدغه دوستی بین دو کشور در این

اقتصادی داشت که زمینه را برای همگرایی و نزدیکی هرچه بیشتر دو کشور هموار کرد. اما 

فارغ از این که دلیل واقعی این نزدیکی چه باشد، مقامات روسیه و ترکیه در طول این دهه 

ر مسائل مختلف دنبال کردند و همین باعث شد روابط مبتنی بر همکاری و پرهیز از تنش را د

 . (Demiryol, 2013: 5)های سازگار قرار بگیرندتا در در موقعیت

خلاصه آن که نگرش سیاست خارجی حزب عدالت و توسعه به روسیه بر پایه بازتعریف روابط 

ه این گسترش ها را فراهم آورد. البت قرار گرفته بود و این امر زمینه بهبود روابط دوجانبه آن

روابط به ویشه در حوزه اقتصادی بسیار چشمگیر بود ولی بُعد سیاسی آن هنوز شاهد احتیاط، 

(. به عنوان مثال تفاوت 35: 3233ترس و رقابت دو طرف بود)حسینی، ابراهیمی و شاه قلعه،

 باغ و سوریه و در نهایت سقوط هواپیمای روسی به وسیله نیروی هوایینگرش به بحران قره

های همین رقابت و ترس در حوزه سیاسی بود. اما با آنکارا و قوع روابط مقوعی دو طرف نشانه

دوجانبه بین مقامات  ماه از این حادثه تمایلات و رفتارهای 7این وجود پس از گذشت حدود 

ها به بازگشت روابط میان دو کشور بود. لذا  ترک و روس حاکی از اهمیت حفظ و تمایل آن

در شهر سن پترزبرگ  3031اگوست  5رخواهی ترکیه از این حادثه، اردوغان در پس از عذ

دیدار کرد. این دیدار روابط دو کشور را بهبود روسیه با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور این کشور 

ها بود، چرا که جدای از دستاوردهای  بخشید و گام جدیدی در برقراری روابط و تعامل میان آن

ای به همراه های منوقهدی، وضعیت جدیدی در روابط دو کشور و سیاستسیاسی و اقتصا

 .و طرف تمایلی به قوع روابوشان ندارندداشت و نشان داد د

 

 ثیر متغیر فرد و ساختار بر روابط ترکیه با روسیهأتبیین نظری ت. 4

 متغیر فرد. 4-1

گیرند و به جای ا نادیده میثیرات سیاسی متغیر فرد رأالملل تنظریه های سنتی روابط بین    

الملل تاکید آن بر عوامل ساختاری به عنوان متغیری حیاتی در توضیح سیاست بین

های مبتنی بر سوح خرد این در حالی است که نظریه .(Görener and Ucal,2011: 359)دارند

دانند که های سیاست خارجی میگیریو نیز تلفیقی، متغیر فرد را دارنده نقش اول در تصمیم

(. چرا که 373: 3253 بدون شناخت آن، تبیین سیاست خارجی امری ناقص خواهد بود)روزنا،
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فهم فرد به معنی فهم رفتار سیاسی کشور است و این امر جعبه سیاه دولت را رمزگشایی 

ثیر عامل فرد کارگزار یعنی أکند. بنابراین فهم کنش ترکیه نسبت به روسیه بدون شناخت تمی

ای جدید در روابط با روسیه که در شکل دهی پایهگیران شکلن و اوغلو به عنوان تصمیماردوغا

 زیر نشان داده شده بی معنا خواهد بود.

 

 
 متغیر فرد بر رابطه ترکیه با روسیه ریتأثفرآیند  .2شکل

 

 رجب طیب اردوغان .4-1-1

 ,Aras)صی اردوغان بوده استثیر ادراک شخأای تحت تروابط خارجی ترکیه به طور ویشه    

های سیاسی ترکیه معاصر است. چرا انگیزترین چهره. به واقع اردوغان یکی از شگفت(6 :2017

ثر از رهبر مقتدر است، اما سلوه اردوغان بر فرایند أکه اگرچه در ترکیه فرهنگ سیاسی مت

یده سیاسی این کشور به سوحی رسیده که در تاریخ سیاسی مدرن آن به ندرت د

ای است که او به عامل کلیدی این سلوه به اندازه .(Görener and Ucal,2011: 357)شودمی

-73: 3238 منفرد،تبدیل شده به طوری که سیاست بدون او همانند بدن بدون رو  است)خل 

ای (. بنابراین همان طور که بسیاری از محققان حوزه ترکیه معتقدند هیچ تحلیل قانع کننده13

 & Görener)تواند وجود داشته باشدهای فعلی ترکیه بدون توجه به اردوغان نمیاستاز سی

Ucal,2011: 357) . 

ثیرات أت

تعدیل نگرش تهدیدآمیز بودن  متغیر فرد

 روسیه 
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ها تمایل خود به افزایش تعداد متحدان و کاهش دشمنان ترکیه را اردوغان در همه فرصت     

اتشی روابط نزدیک اروغان با پوتین نیز بخشی از همین استر .(Dalay,2016: 6)کندابراز می

نزدیکی اردوغان با پوتین به حدی  .(Buhari-Gulmez,2015: 2)افزایش متحدان ترکیه است

ها به کار  را درباره آن« انداین دو برای یکدیگر ساخته شده»است که رسانه های غربی اصولا  

این رابوه نزدیک باعث شده تا اردوغان  .(Şener, Alaranta & Dimitar,2016: 6)اندبرده

له انتخاب بین غرب و روسیه قرار ندهد. بر همین اساس هم أره سعی کند خود را در مسهموا

در جریان بحران گرجستان اعلام کرد که آمریکا متحد ماست، اما روسیه هم همسایه مهمی 

 . (Aras,2009: 12)است و ما نمی توانیم آن را نادیده بگیریم

به شمار  او با روسیه روابط گسترشتسهیل  برای دیگریوجه اردوغان  اقتدارگراییهمچنین 

 نظام و حکومت کارکرد بر معناداری رهبران تسلط ترکیه، سیاسی در فرهنگ آید. چرا کهمی

در تبیین رابوه با روسیه  درک اردوغان به عنوان رهبر حزب و دارند و لذا برداشت خود حزبی

رای اشتراک شخصیتی و نزدیکی خاصی غیرقابل انکار است به ویشه همان طور که بیان شد او دا

خواست وی برای  از مسکو نشانبه  3003در سال  اومسافرت با پوتین است. در این سوح، 

بود. تمایل اردوغان به روسیه حتی در در سیاست ترکیه نسبت به رقیب دیرینه  تغییر اساسی

ین تمایل اردوغان مبنای ا. (Ozertem,2017: 133)( بیش از پیش شد3038دوران پسابحران)

توان در این شاخص خلاصه کرد که نگاه او برخلاف رهبران تاریخی ترکیه در رقابت با را می

روسیه مبتنی بر دستاوردهای نسبی نبوده بلکه او همکاری با روسیه را در قالب مزیت مولق 

یه را کند و بر این اساس دائما دغدغه سنجش منافع کسب شده در مقایسه با روستعریف می

ای هست که به واقع تضمین ادامه ندارد، چرا که منافع به دست آمده از این روابط به اندازه

 تنها نه گرایان نوینروابط را در بر داشته باشد. به این ترتیب اردوغان به مانند دیگر اوراسیان

 ضروری منوقه ثبات با روسیه را برای همکاری بلکه نیست دارای گرایش تند ضدروسی

اختلاف نظرهای سیاسی مانع  دهاجازه ندا گراعمل یرهبر به عنوان او داند و در این مسیرمی

با روسیه باشد و همین باعث جایگزینی نگرش بر توسعۀ همکاری  ترکیهجدی در راه ارادۀ 

 تهدیدآمیز دوره جنگ سرد با نیازهای امنیتی متقابل بین ترکیه و روسیه در دوره او شد.

 داود اوغلو احمد .4-1-2

الملل ترکیه، مردی است که داود اوغلو اندیشمند، سیاستمدار و متخصص مشهور روابط بین    

های خلاقانه خود به شهرت جهانی رسیده است. در همین ارتباط مجله معتبر به خاطر ایده
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 او را در رده هفتم لیست سالانه صد متفکر برتر جهان 3033سیاست خارجی آمریکا، در سال 

 . (Pajaziti, 2012: 45-46)قرار داد

اوغلو به سیاست خارجی ترکیه در دوره حزب عدالت و توسعه بیش از هر فرد دیگری کمک 

سال نقش کلیدی  38کرده است. او در تدوین و اجرای سیاست خارجی ترکیه طی 

اوغلو برخلاف سیاست خارجی سنتی ترکیه که بر دو رکن حفظ  (.Oguzlu, 2016: 1)داشت

دارای  اعتقاد داشت این کشور ،(Ali Sezal, 2016: 2)استوار بود 3گراییو غرب 3وضع موجود

بعدی را اجرا و نقش ددهد تا یک سیاست خارجی چنعمق استراتشیک است که به آن امکان می

به عبارتی تاریخ، جغرافیا، منابع . (Grigoriadis, 2010: 4)مرکزی در سیاست جهانی ایفا کند

الملل به تری را در نظام بینکند تا نقش فعالسرمایه اجتماعی کشورش ایجاب می انسانی و

او برای این ایفای نقش و بهبود قدرت ملی ترکیه نیز پیشنهاد  .(Dalay, 2016: 4)عهده بگیرد

 .(Ekrem, 2016: 117)کرد که باید روابط چندبُعدی و سیاست خارجی چندجانبه اتخاذ کرد

تواند روابط خوبی با شرق و ی بدین معنا بود که اوغلو معتقد بود ترکیه میگرایاین چندجانبه

، 2های کسینجر ترکیهاین نگرش. (Dalacoura, 2017: 2)غرب به طور همزمان داشته باشد

العادی در جهان از این کشور به عنوان بازیگر معتدل اسلامی باعث ایجاد تصویر فوق

 .(Pajaziti, 2012: 48)شد

دکترین عمق استراتشیک اوغلو معتقد بود ترکیه باید نقش رهبری مناطق پیرامونی خود را بر برپایه 

ها بود و  و روابط دوستانه با آن« به صفر رساندن مشکلات با همسایگان»عهده گیرد و لازمه این امر 

ا، ها در این راستا روسیه تعریف شده است)مسعودنی یکی از این همسایگان و شاید مهمترین آن

ای بود که بعد از جنگ کید اوغلو بر گسترش روابط با روسیه به اندازهأ(. ت70: 3233نجفی و فروغی، 

تری برقرار کند. در راستای این در قفقاز وی بلافاصله سعی کرد با این کشور روابط نزدیک 3005

ئل قفقاز جنوبی هدف، ترکیه چارچوب امنیت و همکاری را پیشنهاد داد که به معنای آن بود که مسا

ای و بدون دخالت آمریکا حل شود. همچنین برپایه همین تمایل اوغلو، های منوقهباید توسط قدرت

ترکی در  -های ارمنیتوافق غیرعلنی مبنی بر کمک روسیه با استفاده از نفوذ خود برای حل اختلاف

  (.18: 3230ارمنستان حاصل شد)کرمی و نجفی، 

                                                                 
1. Maintaining the status-quo 

2. Westernism 

3. Turkish Kissinger 
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عنوان معمار سیاست خارجی ترکیه درباره روسیه این بود که تصاویر و پیش  کید اوغلو بهأبه واقع ت

های منفی را موضوعی مربوط به گذشته بدانیم. این تغییر نگاه ترکیه را قادر ساخت تا داروی

اوغلو برپایه این . (Aras, 2009: 4)سیاست خارجی را از زنجیرهای ملاحظلات داخلی آزاد کند

را به گفتگوهای صمیمی و آزادانه در خصوص مسائل مختلف وارد و پایه این  نگرش، ترکیه و روسیه

های گذشته و ایجاد اعتماد کن کردن پیشداوریتعامل را صداقت عنوان کرد و معتقد بود با ریشه

متقابل، همکاری با روسیه به یکی از مهمترین عناصر سیاست خارجی چندبعدی ترکیه تبدیل شده 

کید بر روابط با روسیه از سوی اوغلو به عنوان خلاصه مقیاس أاین ت .(Ozbay, 2011:78)است

جهانی اصل به صفر رساندن مشکلات براساس محاسبات عقلانی و نه مسائل ایدئولوژیکی 

اوغلو در سیاست خارجی ترکیه  ریتأثتوان گفت مهمترین می. (Gulbahar Yelken, 2010: 70)بود

بود که باعث تغییر رویکرد ترکیه به روسیه از تفکر هابزی به به خصوص در رابوه با روسیه آن 

کید او بر اولویت قدرت نرم باعث شد مواجهه با روسیه در أرویکرد متعادل کانتی شد. چرا که ت

تر شود. بدین ترتیب روابط دو کشور مسائلی که تاکنون با اقدامات سخت همراه بود، بسیار سازنده

درگیری داشت به سوی همکاری گسترش یافت و مهمتر آن که  برخلاف گذشته که تمایل به

احمدی )مفیدیبرد تغییر یافت -باخت به نگاه برد-گرایانه بردها از یک نگاه واقع سیاست خارجی آن

 (.335: 3233 و ذاکریان،

 متغیر ساختار .  4-2

تواند در هر ثیر میأها است. این تثیرگذار بر کنش دولتأمتغیر ساختار یکی از عوامل مهم ت    

شود که در دو شکل مقدورات و محذورات باشد. در این روند بیشتر نیز بر بازیگرانی تاکید می

تعیین هنجارها، اصول و قواعد ساختارِ ایجاد شده نقش اساسی دارند. چرا که این بازیگران با 

را برای سایرین های خاصی ها یا فرصتشان قدرت تعیین محدودیتی تواناییتوجه به حیوه

محور است ترکیه به عنوان کشوری که دارای اتحاد طولانی با ساختار غرب اً راحتی دارند. طبعبه

ایم و برای ها همیشه به طرف غرب رفتهو آتاتورک در خصوص همین اتحاد معتقد بود ما ترک

روند  (.Barchard,1985: 19)دیگری جزء این وجود ندارد تبدیل شدن به یک ملت متمدن راه

ی مسیر این اتحاد، در دوره اردوغان پذیری بیشتری از ناحیه این ساختار نیز دارد. در ادامهریتأث

آفرینی در حل اختلاف اسرائیل و فلسوین، های ترکیه مانند نقشو اوغلو بسیاری از سیاست

توسعه  ای ایران، حمایت ازمیانجیگری میان سوریه و اسرائیل، تلاش برای حل بحران هسته

اتحادیه اروپا و ناتو به سوی شرق و بالکان، تلاش در ایجاد روابط جدید با ارمنستان همگی در 



  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 9011 بهار، 59، شمارهسیزدهمفصلنامه مطالعات سیاسي؛ سال 

 

911 

 

این امر باعث شده . (Oguzlu,2016: 3)محور بودراستای منافع امنیتی استراتشیک ساختار غرب

وابط هایی که بهبود رنگار ترکیه معتقد باشند تحلیلروزنامه 3تا برخی همچون مصوفی انال

کنند درست نیست. چرا که ترکیه ترکیه با روسیه را به عنوان جایگزین روابط با غرب تصور می

کند، همکاری استراتشیک خود با آمریکا را تقویت در جهت درست با اتحادیه اروپا حرکت می

 ,Warhola and Mitchell)تواند روابط با روسیه را نیز توسعه دهدکند و در عین حال میمی

اما برخلاف این دیدگاه برخی از مفسران نیز تغییر سیاست خارجی ترکیه پس از (. 133 :2006

به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه را با عنوان تغییر محور به معنی معووف شدن ترکیه از 

های متفاوت، نکته با وجود این دیدگاه (.Erdogan, 2017: 50)غرب به شرق تفسیر کرده اند

های متعدد و نیز مان آن است که رهبران حزب عدالت و توسعه به پشتوانه پیروزیغیرقابل کت

های ادراکی خود به اندازه کافی اعتماد به نفس داشتند تا بتوانند یک دگرگونی برپایه نگرش

به بعد با  3005مبتنی بر هویت را در روابط با بازیگران بیرونی تنظیم کنند. به ویشه از سال 

بط با اتحادیه اروپا و افزایش اختلافات با آمریکا، ترکیه جستجوی مستمر برای این سرد شدن روا

دگرگونی هویتی و استقلال استراتشیک را آغاز کرد. براین اساس تنش در روابط با ایالات متحده 

گیران این کشور را به  انداز پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا، تصمیمو کمرنگ شدن چشم

ی بیشتر برای بهبود روابط با روسیه سوق داده است. به این معنا هرچه ترکیه از گذارسرمایه

تر می های غیرغربی مانند روسیه نزدیکمحور دورتر شود به قدرتالمللی غربساختار بین

توان در قالب تاثیر ساختار این فرآیند نزدیکی به روسیه را می. (Tarık Oğuzlu, 2018: 8)شود

یه از آمریکا و اتحادیه اروپا به عنوان بازیگران قدرتمند این ساختار بدین شکل و ذیل دوری ترک

 نشان داد. 

                                                                 
1. Mustafa Unal 
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 ثیر ساختار بر رابطه ترکیه با روسیهأفرآیند ت .3شکل

 

 روابط با آمریکا . 4-2-1

روابط دوجانبه بین ترکیه و ایالات متحده اساساً بر اساس نیاز آمریکا برای یافتن متحد در     

این روابط مبتنی بر نیازِ آمریکا از  .(Gulbahar Yelken, 2010: 22)خاورمیانه شکل گرفته است

هایی همچنان ادامه یافته، اما در یک دهه اخیر، نقاط متعدد آن زمان به بعد با فراز و نشیب

به زا در روابط دوجانبه ترکیه و آمریکا به وجود آمده است. یکی از مهمترین موارد منجر تنش

ها به موازات اولویت سیاست خارجی  دوری ترکیه از آمریکا نامتقارن بودن روابط دوجانبه آن

 باترکیه قدرتی ای است. به این معنا حزب عدالت و توسعه در کسب بازیگری فعال منوقه

مریکا به خاطر ماهیت آکه  حال آناست، ای منوقه هایبندیو زمانها ها، اولویتافع، نگرانینم

 کند آن با سرعت بیشتری تغییر می هایمحاسباتی جهانی دارد و اولویت برقدرتی خودا

 (.338: 3233 نشاد،آبادی و نوروزیدولت)باقری

گیری استراتشیک مورد دیگر در پیوست به عامل اول به عنوان عامل دوری ترکیه از آمریکا جهت

از رفتار آمریکا در نگرش به این  ترکیه است. در این خصوص بسیاری معتقدند احساس ترکیه

کشور به عنوان متحدی کوچک آن را سرخورده کرده و همین باعث تنوع بیشتر سیاست 

ن های مبتنی بر جایگزین شده است. یکی از مهمترین ایخارجی این کشور و جستجوی روش

ها گرایش به روسیه است، به ویشه که پوتین نیز به شدت بر روابط با ترکیه به عنوان جایگزین

 رابوه با آمریکا 

 

 رابوه با اروپا

 نتیجه
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(. 37: 3233یکی از راهبردهای ایجاد توازن با غرب تاکید دارد)حسینی، ابراهیمی و شاه قلعه،

ین از ا S-400رد لایحه عبور سربازان آمریکایی از خاک ترکیه در جنگ با عراق، قرارداد خرید 

 & Zanotti)گردداز مهمترین نمودهای دوری ترکیه از آمریکا تلقی می 3037کشور در دسامبر 

Thomas, 2018: 13-16). تر همین گرایش به دوری از آمریکا، پس از کودتا نمونه بسیار تازه

های غربی را دشمنان مردم ترکیه اعلام کرد و علیه اردوغان صورت گرفت. چرا که اروغان قدرت

متحده را متهم به حمایت از کودتا کرد. این امر باعث ایجاد احساسات ضدغربی در  ایالات اًملع

 (.Zarakol, 2016: 2)های وسیعی از مردم ترکیه شدمیان بخش

در واقع ترکیه با دنبال کردن این سیاست چندوجهی تلاش دارد از فشار آمریکا بر خود کاسته 

الملل را جایگزین روابط یک سویه خود با آمریکا نظام بین های جدیدتا بتواند بازی در عرصه

های جدید به طور کامل جدای از رویکرد آمریکا نیست بلکه کید ترکیه بر عرصهأکند. البته ت

مبتنی بر مکمل بودن آن است تا از این طریق هم بدبینی آمریکا را کاهش و هم بازیگری خود 

 (. 335: 3233 نشاد،روزیآبادی و نودولترا تسهیل کند)باقری

های غیردولتی یکی دیگر از عواملی که زمینه دوری ترکیه از آمریکا را به وجود آورده نقش گروه

کا ندارند. در این و جامعه مدنی در سیاست خارجی این کشور است که نگاه مثبتی به آمری

امپراتوری  است که کشورهای غربی همانند گذشته که باعث نابودی آنخصوص نظر غالب 

عثمانی شدند قصد نابودی ترکیه را دارند. علاوه براین فرهنگ آمریکایی تقریبا جلای خود را نزد 

ها به عنوان چالشی بنیادی یاد شده مردم ترک از دست داده و این از سوی آمریکایی

 ساز حزب عدالت و توسعه با در(. به این ترتیب سیاست خارجی متوازن58: 3251 است)فلا ،

محوری و آمریکاگرایی قرار پیش گرفتن سیاست چندوجهی دیگر تنها به طور مولق بر غرب

ساز حتی گسترش روابط این کشور با روسیه تا جایی بوده که نداشته بلکه در این مسیر متوازن

بسیاری از نخبگان این کشور معتقد به جایگزینی این کشور در سیاست خارجی ترکیه به جای 

را  و آنکارا گرم شدن روابط مسکون، بسیاری از تحلیلگراوپا هستند. برهمین اساس آمریکا و ار

 قره قشلاقی،)سلیمانی و رجبیندنکمریکا و ترکیه ارزیابی میآکاهش و تضعیف اتحاد  دلیلبه 

نگرند، روسیه را با سو ظن عمیق می ،ترکیه (. البته در طیف مقابل برخی نخبگان338: 3230

غرب هستند یا به این دلیل که  با بودن در بلوکها طرفدار آینده ترک  لیل که آنیا به این د

اش به ترکیه خیانت خواهد مین منافعأپس از استفاده تاعتقاد دارند روسیه در نهایت 
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اما در حال حاضر آن چه که اهمیت دارد حاکم بودن نگرش  (.Tzogopoulos, 2018: 4)کرد

 ر تعدیل دشمنی با روسیه است.رهبران حزب عدالت و توسعه د

 روابط با اتحادیه اروپا . 4-2-2

 این خط فکری سیاستمداران و بر بوده ترکیه هایدغدغه از اروپا همواره یکی به پیوستن    

ای بر سر راه ورود این کشور به اتحادیه ثیر گذاشته است. اما موانع عمدهأت در طول تاریخ کشور

رسد اند که به نظر نمیها به این نتیجه رسیدهخود ترک داشت و لذا اروپا وجود داشته و خواهد

 ای نزدیک اروپا مجوز ورود این کشور به اتحادیه را صادر کند. بنابراین به مانند رابوهآینده در

 وار آنکارایک دهه اخیر اتوماتیک در هدف این به ترکیه با آمریکا، ناکامی این کشور در رسیدن

(. 21: 3233 داده است)روحی و شفیعی، سوق مسکو و منوقه به بیشتر یکیسمت نزد به را

ای در میان ترکان وجود دارد که ترکیه همواره مورد تبعیض قرار گرفته چرا که اعتقاد گسترده

 و همچنان این تبعیض ادامه دارد. براین اساس رویای عضویت اتحادیه اروپا برای ترکیه تا حد

 (.Ulgen,2011: 6)ای که دیگر مدار سیاست خارجی این کشور نیستگونهبالایی زوال یافته به 

، بر افکارعمومی این کشوربخش عظیمی از  عه همانندنخبگان حزب عدالت و توسبه ویشه که 

ها هویت ترکیه و ترک کهرود پیش می خود هایخواسته تا جایی دراین باورند که اتحادیه اروپا 

اوغلو در انتقاد از این رویه اتحادیه اروپا معتقد بود هیچ کس  .(Petrović,2011: 2)درا تغییر ده

تواند بگوید اگر ترکیه به اتحادیه اروپا بپیوندد، بار سنگینی بر دوش اتحادیه خواهد بود. نمی

بلکه برعکس، ترکیه با پویایی اقتصادی، مشارکت سیاسی و تامین استراتشیک صلح یک دارایی 

توان گفت سیاست می. (Adams Brubaker & Adams,2011: 10)هد بودبزرگ برای اروپا خوا

منتظر نگه داشتن ترکیه از سوی اتحادیه اروپا یک سرخوردگی در این کشور به وجود آورده 

است و بر همین اساس بسیاری از مقامات و کارشناسان ترک از لزوم نزدیک شدن روابط با 

زنی بیشتری در زدیکی ترکیه به روسیه قدرت چانهگویند. طبق این دیدگاه، نروسیه سخن می

روابط با اتحادیه اروپا را به همراه دارد. همچنین رهبران ترک در موارد متعدد عضویت در 

های شانگهای به رهبری چین و روسیه را اتحادیه گمرکی به رهبری روسیه و سازمان همکاری

تر آن که در ترکیه یک لابی سیاسی و جالب اند.به عنوان جایگزین اتحادیه اروپا قلمداد کرده

یا « رفت و برگشت»اقتصادی ضداتحادیه اروپا وجود دارد که براساس آمارهای مبتنی بر تجارت 

های تجارت آزاد با کند که وضعیت اقتصادی ترکیه یا پیگیری توافقاستدلال می« چمدانی»

ه ترکیه بخواهد تمام سیاست تجاری کشوری همانند روسیه به مراتب بهتر خواهد بود تا این ک
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ی ها نشان دهندهخود را براساس اتحادیه گمرکی موجود با اتحادیه اروپا قرار دهد. این استدلال

باشد. به موازات این سرخوردگی، همان طور که احساس فزاینده سرخوردگی از اتحادیه اروپا می

ی به عضویت ت دادن از ایدهگفته شد احساسات عمومی در ترکیه نیز در حال تغییر جه

یک همه پرسی حاکی از  3008درآمدن در اتحادیه اروپاست، به عنوان مثال در اواخر سپتامبر

(. 370: 3258درصد بود )هیل و تاسپینار، 18درصد به58کاهش حمایت از این عضویت از 

 حد از بیش اتکاء که باور هستند این حزب عدالت بر خارجی سیاست سازانعلاوه براین تصمیم

حد  بالاترین در را ترکیه ملی منافع است نتوانسته اروپا اتحادیه به خارجی سیاست ترکیه در

(. درنتیجه اگرچه اروپایی بودن ترکیه باعث 338: 3230نماید)حیدری و رهنورد، تأمین آن

 اتحادیه مانند ( اما کنش هایی از سوی این303: 3238شود)پارسایی،جذابیت این کشور می

تأخیر انداختن پرونده عضویت ترکیه باعث احیای به  مخصوصاعدم اعوای ویزای شینگن و 

به متنوع ساختن محورهای سیاست خارجی خود و خارج شدن از انحصار  این کشورتمایل 

باشد که در ها روسیه میه که مهمترین محور در این زمینه از نظر ترکروابط خود با غرب شد

قابل دو کشور در حوزه اقتصادی نقش محوری در این نزدیکی هرچه این میان نیازهای مت

 بیشتر داشته است. 

 

 بینی روابط ترکیه با روسیهآینده. 5

با توجه به ملاحظات و نیز نیازهای استراتشیک و اقتصادی ترکیه و روسیه نسبت به یکدیگر، باید     

دو کشور رقبای این  از یک سوچرا که  ای نیست.ها کار ساده گفت که تبیین نوع روابط آینده آن

د. از سوی ا در قفقاز، آسیای میانه و خاورمیانه وجود داره منافع آنهنوز درگیری اند و تاریخی بوده

بر همین  .(Bechev, 2015: 2)ای رسیده استها به سوح دوستانه دیگر طی دو دهه گذشته رابوه آن

 :Mikhelidze, 2017)کندتوصیف می« 3دوگانه سیاسی»اساس است که ایگور تورباکوف این روابط را 

4.) 

است که در  بوده ژئوپلیتیک  یهابازیز ای اروابط ترکیه و روسیه همواره مجموعه پیچیدهبه عبارتی 

ت. این امر به ویشه اس توجهی امکان واگرایی بین دو کشور را کاهش دادهآن مسائل انرژی به طور قابل

س است و بر همین اساس این کشور همواره تا حد امکان منافع اقتصادی در خصوص ترکیه محسو

                                                                 
1. Political Dualism 
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و  ترکیه درصد از واردات گاز 18گیرد چرا که های سیاسی در نظر میخود را پیش از استراتشی

روسیه همچنین در بخش  (.Mikhelidze, 2017: 11)درصد از واردات نفت آن از روسیه است30

. اما با وجود انجام داده است اای رگسترده گذاریترکیه سرمایه و انرژی ارتباطات تکنولوژی توریسم،

استراتشیک و  روسیه در سوحو  ترکیهروابط  رسد که تصور کردناین روابط گسترده، به نظر می

نماید و چندان با واقعیات سازگار نیست. چرا که در بهترین حالت باید گفت انگاری میساده راهبردی

ی و تاکتیکی برآمده از جایگزینی نخبگان ایک توافق مرحلهابط دو کشور در سوو  مختلف افزایش رو

و تعدیل فشارهای ساختار است. از همین رو انتظار افزایش سوح همکاری بین دو کشور تا مرحله 

ای بین این دو کشور وجود دارد که به های عمدهاستراتشیک امری بعید است. به واقع هنوز چالش

ها وجود ندارد، در نتیجه اگرچه نوع روابط دو کشور در دو دهه اخیر  ی امکان عبور از کنار آنسادگ

 وجود دارد؛در سوح بسیار بالایی بین مسکو و آنکارا و تعامل  همکاری گیریشکلامکان  نشان داده که

تراتشیک باید راه به همکاری اس و رسیدن روابط تاکتیکی از سوح گذر برای اما نباید فراموش کرد که

های بسیاری که بین دو کشور وجود دارد چندان ساده د و این امر با وجود چالشطولانی طی شو

خواهد  یحالت رقابتهمچنان همکاری بین روسیه و ترکیه در درازمدت نیست، به این ترتیب به نظر 

قابل تفسیر « آگاهانهرقابت  -دوستی محتاطانه»(. حالتی که در قالب مفهوم 335: 3230داشت)نجفی،

توانند یکدیگر را نادیده بگیرند. بنابراین دو کشور به دلیل خواهند و نه میاست چرا که دو کشور نه می

نیازهایی که به یکدیگر دارند به ناچار به یکدیگر نزدیک شده، اما این نزدیکی با احتیاط کامل انجام 

ند و در مواقع لزوم آلترناتیوهای جایگزین را بتوانند شود تا از ایجاد وابستگی فزاینده جلوگیری کنمی

ای در دست داشته باشند. از سوی دیگر متغیرهای منجر به چالش و تنش بین دو کشور به اندازه

ای جز رقابت آشکار در جهت کاهش نفوذ حریف را ندارند ولی ملموس است که این دو کشور چاره

ت در بعُد امنیتی و نیازهای اقتصادی بین دو کشور نسبت با نکته قابل تامل آن است که همان ملاحظا

شود تا حد امکان دو کشور از ارتقاء این رقابت به تخاصم و دشمنی جلوگیری کنند. یکدیگر باعث می

توان گفت که بخش اقتصادی بین دو کشور در آینده با رشد و گسترش همراه خواهد به این ترتیب می

ن شرایط سیاسی و امنیتی این همکاری اقتصادی تا سوح بسیار بالاتری از بود و در صورت فراهم بود

روند کنونی افزایش خواهد یافت، اما با توجه به این که این گسترش به معنی همراه آوردن دو معیار 

های جایگزین برای شرایط احتمالی پذیری و حساسیت در دو کشور خواهد بود در نتیجه وزنهآسیب

 گیرندگان هر دو کشور همواره مور  است.تصمیم زا در ذهنتنش
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 نتیجه گیری

معلول عوامل متعدد و متفاوتی در سوو  داخلی،  های بسیارفراز و نشیب باروابط ترکیه و روسیه     

المللی بوده است. این روابط را می توان در دوران تاریخی مبتنی بر دشمنی، در ای و بینمنوقه

بل از فروپاشی شوروی روابط تیره، در دوران پس از فروپاشی تعدیل دشمنی دوران جنگ سرد و تا ق

ای که حزب و با روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه روابط دوستانه نامید. به معنای درست دوره

عدالت و توسعه راهبر سیاست خارجی ترکیه بوده را باید نقوه اوج تعامل و دوستی این کشور با 

ین تحول استثنایی دو عامل بیش از سایر عوامل نمود دارد. عامل اول که پایه و روسیه نامید. در ا

گردد نقش افراد کارگزار این حزب است چرا که در این دوره رهبران این اساس این تحول تلقی می

های فردی ثیر این نگرشأحزب بیش از هرعامل دیگری مشوق روابط دوستانه با روسیه بودند. ت

دیک به یک دهه مشخصه روابط دو کشور گسترش دیدارهای دوجانبه در سوح باعث شد تا نز

ها باشد. بنابراین برپایه متغیر فرد  مقامات بلندپایه و روابط نزدیک در سوح رهبری میان آن

ثیرگذاری بر روابط این کشور با أای در تهای ذهنی رهبران حزب عدالت و توسعه نقش عمدهنگرش

داشته است. به این معنا که رهبران این حزب رویکرد تعاملی و کانتی را در  روسیه در قالب تعاملی

قبال روسیه جایگزین نگرش هابزی و واگرایانه تاریخی کردند. به واقع در دوره حاکمیت این حزب 

های اصلی سیاست خارجی این کشور بوده است. عامل دوم موثر در بهبود روابط با روسیه از اولویت

کنش ترکیه به روسیه متغیر ساختار بوده است. در این سوح تحول رابوه ترکیه با  تحول نگرش و

ساز تحول در رابوه آن با روسیه شده است. به این بازیگران اصلی ساختار یعنی آمریکا و اروپا زمینه

کا ها از اتحاد این کشور با آمریمعنا که عدم وجود همترازی منافع بین آمریکا و ترکیه و تلقی ترک

برپایه متحدی کوچک و به موازات آن عواملی مانند معول نگه داشتن و ناکامی ترکیه در ورود به 

احیای تمایل ترکیه به  اتحادیه اروپا و نیز رنگ باختن جلای جذابیت عضویت در این اتحادیه باعث

که  متنوع ساختن محورهای سیاست خارجی خود و خارج شدن از انحصار روابط خود با غرب شد

مهمترین محور در این زمینه از نظر ترک ها روسیه بوده است. به این ترتیب باید اذعان کرد که دو 

شوند که در تغییر کنش ترکیه به روسیه و برقراری روابط متغیر فرد و ساختار عواملی محسوب می

ترکیه با روسیه اند، عواملی که رابوه دوستانه قریب به دو دهه بین این دو کشور نقش اساسی داشته

های آتی بر را از قالب دشمنی حداکثر به دوستی حداقل تغیر داد. اما این که آیا این روابط در سال

همین مدار تعاملی و دوستانه خواهد چرخید یا خیر؟، باید گفت که روابط بین دو کشور در حوزه 

فراهم شدن زمینه  اقتصادی همچنان دوستانه ادامه پیدا خواهد کرد و این روابط در صورت
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های دارای استراتشیک به اوج خواهد رسید. اما با این وجود به نوعی همچنان رقابت در سوح حوزه

ها باقی خواهد ماند بدون آن که منجر به تخاصم و تقابل جدی و نظامی  زا بین آنمنافع اختلاف

گرایانه به حوزه عملشود. این به معنای جدا کردن دو حوزه روابط اقتصادی و سیاسی و نگاه 

 سیاست خارجی دو کشور نسبت به هم خواهد بود.
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